

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 123

Piątek, 29 maja 1942 r.

Rok II

Opór w kotle Charkowskim wygasa

Dotąd naliczono: przeszło 165.000 jeńców, 517 czołgów, 1200 dział i ogromne ilości samochodów, koni i sprzętu

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 28. 5. — Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

Bitwa w kotle na południe od Charkowa doprowadziła do wielkiego zwycięstwa oręża niemieckiego i sojuszników. Ostatnie ataki odciążające nieprzyjaciela nie zdołały odwrócić losu okrążonych armii. Opór stawiają jeszcze nieliczne tylko grupy sowieckie, których zniszczenie jest w toku.

Już obecnie naliczono przeszło 165.000 jeńców, 517 czołgów, 1180 dział, tysiące pojazdów mechanicznych i koni oraz nieprzebrane ilości innego sprzętu wojennego, który zdobyto. Liczby te rosą wciąż.

Na środkowym i południowym odcinku frontu wschodniego własne akcje zaczepne doprowadziły do poprawy stanowisk.

W rejonie Oceanu Lodowatego port Murmańska był z powodzeniem obrzucony bombami, przy czym uszkodzono większy statek handlowy.

Podczas walk powietrznych w wybrzeży północno-afrykańskich myśliwce niemieckie i włoskie straciły 14 samolotów brytyjskich.

Koło południowego wybrzeża Wielkiej Brytanii lekkie samoloty bojowe zatopiły angielską łódź strażniczą.

Niemieckie łodzie podwodne operowały z powodzeniem na rozmaitych odcinkach morskich. Zatopiły one z siłnie strzeżonych transportów konwojowanych w północnym i środkowym Atlantyku 3 statki o wyporności 14.000 t i storpedowały 3 dalsze statki, których zatonięcia nie można było zaobserwować. U wschodnich wybrzeży północno-amerykańskich, na Morzu Karaibskim i u ujścia rzeki Mississippi zatopiono 8 statków o wyporności 26.500 t i uszkodzono ciężko 4 statki celny torpedami.

Koło wyspy Martiniki storpedowała łódź podwodna kontrtorpedowiec Stanów Zjednoczonych, który z oderwaną przednią częścią zdołał ujść do pobliskiego portu. Na Morzu Śródziemnym trafiona łódź podwodna celną torpedą silnie strzeżony tankowiec i uzyskała dwa celne strzały na 2 transportowce brytyjskiej żeglugi dostaw. Na północnym Oceanie Lodowatym łódź podwodna zatopiła parowiec o wyporności 8.000 t z murmańskiego transportu konwojowanego. Tym samym zatopiono w ciągu tych operacji 12 statków o wyporności 48.500 t i storpedowano 10 dalszych, z których kilka należy uważać również jako zatopione.

Podczas pojedynczych nalotów na wybrzeże holenderskie, stracono przy

pomocy myśliwców, artylerii przeciwlotniczej i marynarki wojennej 9 samolotów brytyjskich.

Naloty nękające kilku samolotów nieprzyjacielskich wywołały w Prusach wschodnich ubiegłej nocy alarm lotniczy. Nieliczne bomby zrzucone spowodowały tylko nieznaczne szkody. Nieprzyjaciel utracił dwa z atakujących samolotów.

W toku odparcia prób wylamania się przeważających sił pancernych bolszewików z kotła charkowskiego wyróżnił się szczególnie 160 batalion strzelców motocyklowych.

Komunikat węgierski
BUDAPESZT, 28. 5. — Węgierskie biuro informacyjne MTI komunikuje z poinformowanych kół wojskowych, że operacje ofensywne sprzymierzonych koło Charkowa kontynuowane są w dalszym ciągu zgodnie z planami. Pierwszy etap operacji zbliża się do zakończenia. Na odcinku frontu zajmowanym przez oddziały honwedów węgierskich nie zaznaczają się w obecnej chwili żadne godne wzmianki wydarzenia. Oddziały węgierskie rozwijały żywą działalność wywiadowczą podczas gdy próby wywiadów ze strony bolszewików zostały wszędzie udaremnione przez wojska honwedów. Baterie węgierskiej artylerii przeciwlotniczej zestrzeliły trzy samoloty bolszewickie. Dzielne zachowanie się wojsk węgierskich, które wyróżniły się w bitwie koło Charkowa, spotkało się z uznaniem wyższych niemieckich władz wojskowych.

Komunikat włoski
RZYM, 28. 5. — Główna Kwatera Włoskich Sił Zbrojnych komunikuje: Wojska alianckie oraz zmagający

nowane materiały wojenne, zbombardowane przez siły powietrzne mocarstw Osi w północnej Afryce, poniosły wczoraj poważne straty. Również na twierdzę Tobruk, lotniska i obiekty kolejowe na pozafrontowych alianckich liniach komunikacyjnych dokonano ataków z widocznym rezultatem. Myśliwce włoskie i niemieckie zestrzeliły w walce powietrznej 13 samolotów. Bombardowanie obiektów na Malcie kontynuowano w dalszym ciągu.

We wschodniej części Morza Śródziemnego jeden z włoskich samolotów storpedował uzbrojony parowiec pojemności 2000 brt.

Ubiegłej nocy samoloty brytyjskie

dokonali w kilku falach nowego ataku na miasto Messynę i uszkodzili kilka domów mieszkalnych. Ludność cywilna nie poniosła żadnych strat. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 4 spośród atakujących samolotów; jeden z nich spadł w pobliżu San Raineri, drugi między Catona i Scilla, trzeci między San Giovanni i Pellaro, czwarty zaś w okolicy Messyny. Również w okolicy Catanii i Syrakuz zrzucono kilka bomb, które jednak nie spowodowały żadnych ofiar w ludziach i wyrządziły bardzo nieznaczne szkody materialne. Jeden samolot aliancki celnie trafiony przez artylerię przeciwlotniczą spadł pomiędzy Villa San Giovanni i Catona.

Zmuszono Japonię do chwycenia za miecz Mowa min. Togo przed parlamentem

TOKIO, 28. 5. — Japoński minister spraw zagranicznych Togo w swej mowie wygłoszonej przed nowym parlamentem jeszcze raz nie-dwuznacznie przygwoździł odpowiedzialność podżegaczy angielskich i północno-amerykańskich za wybuch wojny.

„Rząd japoński — mówił minister Togo — przez cały przeciąg swoich 8-miesięcznych rokowań ze Stanami Zjednoczonymi czynił nieustanne wysiłki celem znalezienia pokojowego wyjścia z sytuacji. Wielka Brytania i Stany Zjednoczone zmusiły Japonię do chwycenia za miecz celem obrony jej własnych interesów. Sprawiedliwość naszej sprawy nie ulega najmniejszej wątpliwości. Jest to niewrzuszony artykuł wiary, który ożywia całą Japonię. Złożono już fundamenty pod budowę wspólnej sfery dobrobytu na obszarze Wielkiej Azji Wschodniej. Jeżeli narody obszarów południowych udzielają nam swego czynnego poparcia w chwili kiedy zgilek bitew jeszcze dobrze nie przebrzmiał, to stanowi to najlepszy dowód na poparcie mojego postawionego na wstępie stwierdzenia.

Natychmiast po wybuchu wojny o większą Azję Wschodnią — mówił dalej minister Togo — Japonia zawarła traktat sojuszniczy z Niemcami i Włochami, otwierający nową epokę, a stanowiący wyraz niezłomnego zdecydowania tych krajów w kierunku wspólnego przystąpienia do organizacji nowego świata. Współdziałanie pomiędzy naszymi trzema mocarstwami jest we wszystkich dziedzinach ściśle i owiane serdecznym duchem“.

TOKIO, 28. 5. — Straty armii japońskiej od początku wojny w dniu 8 grudnia do dnia 30 kwietnia wyniosły według oświadczenia ministra wojny Tojo, złożonego przed parlamentem, 9000 zabitych, łącznie z oficerami, oraz około 20.000 rannych. Natomiast alianci stracili w tym samym okresie czasu 290.000 jeńców, około 1800 samolotów, 3500 armat, oraz 45.000 wozów pancernych, samochodów i wagonów kolejowych.

Wojska australijskie w Islandii

SZTOKHOLM, 28. 5. — Według doniesień dziennika „Stockholms Tidningen“ wojska australijskie przybyły z Londynu na Islandię. Nie udzielono żadnych informacji o sile tych australijskich formacji. Wyjaśniono tylko, że podlegają one, tak jak wszystkie oddziały wojskowe okupujące wyspę, naczelnemu dowództwu północno-amerykańskiemu.

Wywłaszczenie żydów z własności ziemskiej

BUDAPESZT, 28. 5. — Na posiedzeniu węgierskiej izby posłów minister rolnictwa Banffy, przedstawił projekt ustawy o wywłaszczeniu żydów z własności ziemskiej i lasowej. Wywłaszczeniu ulegnie 690.000 hektarów ziemi i lasów.

Ten nowy projekt prawa, zasługuje tym bardziej na uwagę, że pojęcie żydostwa zostało w nim zdefiniowane z punktu rasowego, a nie wyznaniowego.

„Ks. Gloucester na Cyprze

ANKARA, 28. 5. — Do Nikozji, stolicy Cypru, przybył z Damaszku samolotem książe Gloucester. Przebywał on dłuższy czas na Bliskim Wschodzie, w Iraku i w Iranie i złożył wizytę generalowi Catroux, zwoleńnikowi de Gaulle'a w Syrii. W Nikozji książe Gloucester wziął udział w paradzie wojskowej i dokonał przeglądu urządzeń obronnych wyspy.

„Ks. Gloucester na Cyprze

ANKARA, 28. 5. — Do Nikozji, stolicy Cypru, przybył z Damaszku samolotem książe Gloucester. Przebywał on dłuższy czas na Bliskim Wschodzie, w Iraku i w Iranie i złożył wizytę generalowi Catroux, zwoleńnikowi de Gaulle'a w Syrii. W Nikozji książe Gloucester wziął udział w paradzie wojskowej i dokonał przeglądu urządzeń obronnych wyspy.

Respektowanie konwencji w odniesieniu do jeńców internowanych

LIZBONA, 28. 5. — Amerykański departament stanu ogłosił, że rząd w Lizbonie, Włochy i Japonię wzywają do respektowania konwencji genewskiej o jeńcach wojennych obywateli. Obywatele nie powinni być przyjmowani do

Życzenia Führera i Tenno dla Afganistanu

BERLIN, 28. 5. — Führer z okazji rocznicy niezawisłości Afganistanu przekazał telegraficznie życzenia Jego Królewskiej Mości królowi Afganistanu.

TOKIO, 28. 5. — Cesarz przesłał swoje gratulacje królowi Afganistanu z okazji afgańskiego święta niepodległości.

Przekształcenie gabinetu egipskiego

MEDIOLAN, 28. 5. — Na skutek kryzysu w gabinecie egipskim, spowodowanego ustąpieniem ministra skarbu Makrama Paszy, cały gabinet Nahasa Paszy — według doniesienia dziennika „Corriere della Sera“ — ustąpił.

Król polecił utworzenie nowego gabinetu Nahasowi Paszy. Nowy gabinet ma objąć wszystkich poprzednich członków z wyjątkiem ministra skarbu. Król przyjął już od Nahasa Paszy i pozostałych członków gabinetu przysięgę.

Piloci wracają do Australii

SZANGHAI, 28. 5. — Pewna ilość członków lotnictwa australijskiego — jak zakomunikował australijski minister żeglugi powietrznej Drakeford w Canberra — została odwołana do Australii. Przepuszczają, iż chodzi tutaj szczególnie o pilotów, którzy byli użyci w Afryce północnej, chociaż minister żeglugi powietrznej nie podał żadnych danych, skąd personal ten się składa. Drakeford oświadczył, że ci piloci posłużą dla dopełnienia sonalu alianckich lotniczych sił w Australii.

„Blakeley“ storpedowany

SZTOKHOLM, 28. 5. — Starszy kontrtorpedowiec amerykański „Blakeley“ został — według komunikatu departamentu marynarki Stanów Zjednoczonych — ciężko uszkodzony na Morzu Karaibskim torpedą niemieckiej łodzi podwodnej.

„Blakeley“ posiada wyporność 1090 ton i rozwija szybkość 35 węzłów. Uzbrojenie jego składa się z 4 dział kalibru 10,2 i jednego kalibru 7,6 cm oraz z 12 wyrzutni torped. Załoga liczy 120 ludzi.

Auta na łom w U. S. A.

BARCELONA, 28. 5. — Brak żelaza w Stanach Zjednoczonych zastrzył się do tego stopnia, iż — według doniesienia z Waszyngtonu — amerykański wydział produkcji wojennej zakomunikował, że w ciągu najbliższych 30 miesięcy połowa aut znajdujących się w ruchu będzie musiała być użyta na łom. Już obecnie zbiera się stare materiały z 20.000 cmentarzyisk samochodowych, aby przetopić je dla przemysłu wojennego.

Silna opozycja w Kanadzie przeciwko posilkom dla Wielkiej Brytanii

GENEWA, 28. 5. — Według doniesienia dziennika „Daily Telegraph“ z Ottawy, posłowie z Quebec mają w tym tygodniu wystąpić zdecydowanie w parlamencie przeciwko przyjęciu ustawy rządowej o wysłaniu oddziałów kanadyjskich dla poparcia Anglii na zamorskie tereny wojny. Szczególne wrażenie w związku z tym wywołała mowa, wygłoszona przez członka zgromadzenia ustawodawczego z Quebec, Rene Chalout w Montrealu przeciwko polityce posilków dla Anglii, stosowanej przez Mackenzie Kinga. Chalout

oświadczył m. in., że jeśli szuka się oddziałów brytyjskich poza wyspą Wielkiej Brytanii, to trzeba by przy tych poszukiwaniach użyć szkół powiększających. Jeśli Anglia gdzieś walczy poza swym krajem macierzystym, to są to jedynie jej narody pomocnicze, albo wojska sprzymierzonych, które muszą na swe barki przyjmować właściwe walki. Dlatego Chalout jest za tym, aby Kanada najpóźniej przy końcu obecnej wojny odłączyła się od imperium Anglii.

w neutralnych; nie wnieśli: poważniejszych zasad. z zatrudnieni na roli, są za s. odpowiednio wynagradzani. mzech mieli być obywatele Sta. Zjednoczonych umieszczani w opalanych pomieszczeniach dostawali odpowiednie utrzymanie

8. XII. 1941
20. V. 1942

Sukcesy japońskie na morzu i w powietrzu

TOKIO, 28. 5. — Główna kwatery cesarska podała zestawienie sukcesów japońskich, odniesionych na morzu i w powietrzu od chwili rozpoczęcia wojny do dnia 20 maja. W czasie tym marynarka japońska zniszczyła ogółem 8 alianckich okrętów bojowych oraz zatopiła 6 lotniskowców. W tym samym czasie flota japońska zestrzeliła ogółem 982 samolotów alianckich, w tym 132 aparatów, co do których brak na razie potwierdzenia, a ponadto poważnie uszkodzono dalszych 1.292 samolotów.

W opublikowanym zestawieniu podano następujące szczegóły dane: Zatopiono północno-amerykańskie okręty bojowe: 2 klasy „California”, po jednym klasy „Maryland”, „Arisona” i „Oklahoma”, jak również okręt bojowy „Utah”, zaś poważnie uszkodzono po jednym klasy „Maryland”,

Zniszczono 131 bojowych jednostek morskich (w tym 6 lotniskowców, 8 okrętów bojowych, 11 krążowników, 24 kontrtorpedowce, 50 łodzi podwodnych i 28 mniejszych jednostek) oraz 982 samoloty; poważnie uszkodzono 67 bojowych jednostek morskich i 1292 samoloty

„Nevada”, „Pensylwania” i „North Carolina”.

Zatopiono brytyjskie okręty bojowe: „Prince of Wales” i „Repulse”, zaś poważnie uszkodzono okręt bojowy klasy „Warspite”.

Zatopiono lotniskowce północno-amerykańskie: „Lexington”, „Saratoga” i „Yorktown”, a ponadto jeden lotniskowiec średniej wielkości nowego typu oraz „Langley”.

Zatopiono lotniskowiec brytyjski „Hermes”.

Zniszczono ciężkie i lekkie krążowniki północno-amerykańskie: „Au-

gusta”, „Houston”, „Marblehead”, jeden krążownik klasy „Portland” i dwa dalsze, zaś poważnie uszkodzono jeden krążownik klasy „Louisville” i 8 dalszych.

Zatopiono ciężkie krążowniki brytyjskie: „Exeter”, „Cornwall” i jeden krążownik klasy „London”, oraz dwa lekkie krążowniki klasy „Hobard”. Poważnie uszkodzono po jednym lekkim krążowniku klasy „Leander” i „Arethusa”.

Zatopiono lekkie krążowniki holenderskie: 1 krążownik klasy „De Ruyter”, 2 klasy „Java” i 1 klasy „Tromp”. Jeden dalszy krążownik klasy „Tromp” poważnie uszkodzono.

W zestawieniu stwierdzono ponadto, iż zatopiono 8 kontrtorpedowców północno-amerykańskich, 12 brytyjskich i 4 holenderskie, podczas gdy poważnie uszkodzono 6 kontrtorpedowców północno-amerykańskich i 5 brytyjskich.

Dwa północno-amerykańskie i jeden holenderski statek specjalny zatopiono. Trzy amerykańskie i dwa dalsze statki holenderskie poważnie uszkodzono, a jeden amerykański statek specjalny skonfiskowano. Zniszczono 50 alianckich łodzi podwod-

nych, a poważnie uszkodzono 29. Zatopiono 8 alianckich kanonierek, 5 minerek, 6 poławiaczy min i 9 torpedowców. Poważnie uszkodzono 6 kanonierek, 2 minerki i 2 torpedowce amerykańskie. Zniszczono 16 dalszych małych statków alianckich oraz 3 statki przebudowane.

Skonfiskowano dwie kanonierki amerykańskie, 2 brytyjskie poławiacze min, 1 torpedowiec brytyjski i 1 torpedowiec holenderski.

Ogółem zatopiono 169 statków alianckich o łącznej pojemności

934.000 ton. Ponadto poważnie uszkodzono 129 statków o pojemności 485.000 ton. Skonfiskowane przez Japończyków statki dosięgły liczby 508 o łącznej pojemności 220.000 ton.

Straty japońskie: Zatopiono jeden mały lotniskowiec japoński, 1 lotniskowiec dla hydroplanów, 6 kontrtorpedowców, 1 okręt specjalny, 6 łodzi podwodnych, 5 specjalnych łodzi podwodnych, 1 minerkę, 6 poławiaczy min, 2 małe okręty wojenne i 2 przebudowane łodzie.

Poważnie uszkodzono: 1 japoński poławiacz min, 4 przebudowane statki, 1 lekki krążownik, 3 kontrtorpedowce i 1 okręt specjalny. Spośród statków wynajętych przez marynarkę japońską zatopiono 17 jednostek o ogólnym tonażu 62.000 brt., 248 samolotów japońskich nie powróciło do swych baz wypadowych.

Rok 1918 i 1942

w akcji broni podwodnej przeciw U. S. A.

BERLIN, 28. 5. — Znaczenie obecnych sukcesów niemieckich łodzi podwodnych omawiają dzienniki niemieckie, porównując to z akcją łodzi podwodnych przeciw Stanom Zjednoczonym podczas wojny światowej w r. 1918. Po raz pierwszy wówczas —

w jakimś roku po przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny — w maju 1918 r. pojawiły się na wodach amerykańskich niemieckie łodzie podwodne o typie wielkich krążowników podwodnych. W silie około 6-ciu łodzi zniszczyły one do września 1918 r. 102 statki transportowe przeciwników o tonażu z górą 200.000 brt.

Natychmiastowa akcja niemieckich łodzi podwodnych po przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do wojny obecnej i niezwykle wysokie cyfry zatopień, uzyskanych przez nie, wskazują — według opinii niemieckiej — bardzo dobitnie na dalszy rozwój techniczny broni podwodnej od czasów pierwszej wojny światowej. Wskazują one poza tym na zwiększoną zdolność osiągnięć, która w połączeniu z nierównie korzystniejszymi bazami na wybrzeżach atlantyckich, nadaje wojnie handlowej przeciw Stanom Zjednoczonym znacznie większą skuteczność aniżeli było to możliwe przed 24 laty.

Sady kwitną!

KIELCE, 28. 5. — Jak w roku ubiegłym, tak i teraz kwitnienie sadów uległo opóźnieniu, jednak już obecnie wszystkie sady przystroili się w białą szatę. Nie tylko czereśnie, wiśnie i śliwy przekwitają, ale nawet rozkwitły już niektóre odmiany jabłoni. O ile przymrozki majowe nie zniszczą rozkwitających kwiatów, sady zaowocują w tym roku i owoców można się spodziewać więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Do lepszego zakwitnięcia sadów przyczyniła się akcja dokładnego oczyszczania drzew, a nadto opieka i pomoc agronomów gminnych.

Stworzenie księżniczek rzemieślniczych

KRAKÓW, 28. 5. — Grupa Rzemiosła w Centralnej Izbie Przemysłowej do tworzenia księżniczek rzemieślniczych. W księżniczkach prowadzi się dla rzemieślnika jego książki handlowe tak, że w każdej chwili ma on możliwość zasięgnięcia wiadomości o gospodarczym stanie swego przedsiębiorstwa. Celem urzędzenia księżniczek jest danie rzemiosłu podstaw do uregulowanego prowadzenia przedsiębiorstwa i rachunku kosztów.

Jak powstał papieros, o który dziś tak trudno

(tp) Na terenie Radomia czynna jest wielka, nowoczesna fabryka tytoniu, podobnie jak w Krakowie i w Warszawie.

Wyposażenie fabryki w najnowsze maszyny zezwala na kolosalną produkcję wyrażającą się cyfrą miliona dwustu tysięcy paczek tytoniu w ciągu miesiąca. W projekcie jest dalsze znaczne wzmoczenie produkcji.

Na terenie Gen. Gub. uzyskano w uprawie znakomite wyniki, dzięki skrzyżowaniu gatunków pochodzących z Kentucky i Wirginii, najlepiej się aklimatyzujących na naszym terenie. Plantacje tych gatunków znajdują się w okolicach Zamościa, Krakowa i wschodniej Galicji.

Pierwsza faza produkcji to podanie surowca procesowi fermentacji. Odbywa się to w Czyżynach, Lublinie, Tarnopolu, Monasterzyskach i Jagielnicy. Dzięki zastosowaniu nowoczesnych maszyn proces fermentowania trwa zaledwie godzinę.

Po przykrajaniu w maszynkach

czekają na tytoń specjalne bębny. Tu tytoń zostaje pozabawiony zbędnego kurzu i szkodliwych nieczystości. Jednocześnie też wyzbywa się już zbędną wilgoci.

Teraz już może surowiec wędrować na maszyny główne. Maszyna sama przycina tytoń, automatycznie wsuwa go w paski, które błyskawicznie zakleja się. Specjalne, pomyślane urządzenia przycinają nadawane już tytoniem rurki na żądany format. Z maszyny papierosy sygnają się do pudeł, a następnie pakowane są w pudełko, aby za kilka dni uszczęśliwić palaczy swym błękitnym, wonnym dymkiem. Szczęście tym większe, bo papierosów tak mało.

Wychodząc z fabryki, spotykamy się z nadzwyczaj estetycznym widokiem. Niedawno wybrukowany dziedziniec zieleni się kępkami trawników i obiecuje tęczę barw kwiatów na pięknie uformowanych kłombach. W trosce o zdrowie robotników uruchomiono ambulatorium, które udziela pomocy w nagłych wypadkach,

KUPNO SPRZEDAŻ

BRZYPCZ mierniki, damaszki, ASZCZ podnóżki, KOSTIUM (dł. 50 cm, am. Lwów, rek. osiemna, szwiec). 21198

PIPMY krawędzi, stopy ogrodowe (podstawy, możliwość żelazca). Listy do „Gaz. Lw.” pod „Nr 21134”

PIANINO „Blüthner”, jedynka, tapczan, — szafa czwórdzielna — orzech kaukaski — belanka przedpokojowa — sprzedam. Lwów, Grottgiera 10/5. 21102

SPRZEDAŻ wózek sportowy „Konkon” w dobrym stanie. Lwów, Kleparów. Jordanańska nr 20. 20621

SPRZEDAŻ wózek dzielny głęboki w dobrym stanie, wanienka, kuchnia elektryczna, wiadomość Lwów, ul. Gółgaba 5. m. 1. 21103

BATERIE SWIETLE waznawskie, szafki, latarki, baterie, Prowincja, pocztę — zaliczeniem, „Technologia”. Lwów, Gółgaba 5. m. 1. 20099

SPRZEDAŻ elektryczny — kolumna, półbuciel, aparat nr 48 i 1 m. 5. SINGER pierzalnica. Lwów, Zyblikiewicza 7. 21194

FILATRIŚCI — odprowadzyciel — Kupon — Sprzedaż znaczków. Wyślijka na prowincję. Specjalność — zestawienia pakietowe. Cenniki po nadesłaniu zł. 1.50 (w znaczku). A. C. Kamiński — Warszawa, Marszałkowska 122. 1859

DO sprzedania popielaty płaszcz damski na wyższą osobę, luźny, elegancki, stan, gatunek pierzawy, różny. Lwów, Wawrzynowa 7 boczna Piarackiego, I. p. Ogłądać popoł. od 2-8. 20814

DO sprzedania futro czarne srebrki prawie nowe, kosmyki duży do zamknięcia, wanny cynkowa, lósko żelazna. Lwów, Wawrzynowa 7, koło Głównego Dworca. Ogłądać od 14-20. 20815

SKANDYNAWY 35/36, buty 42, — walizka skórzaną — kufer — szafę podłóżny, czarne palto, męskie, aksamitne, desiarowe nakrycie, lósko z szatką — sprzedam. Lwów, Działalskich 4. — I. p. ganek, mieszkanie osiem, od drugiej popoł. 20889

SPRZEDAŻ kurtki skórzaną damską, — doskonały stan, na gabardynę. Lwów, Tarnowskiego 97, parter, przedpł. 20844

GILOTYNA — do siewca papieru o szerokości noża — 80 mm. — sprzedam. Lwów, Gółgaba 5. m. 1. 20682

SPRZEDAŻ elektryczny — kolumna, półbuciel, aparat nr 48 i 1 m. 5. SINGER pierzalnica. Lwów, Zyblikiewicza 7. 21194

SPRZEDAŻ kapelusz, sweter, — dzianinowy płaszcz zimowy szary, — półbuciel czarny, zamkowe sznurkowe 35/36, kotur ny czarne 35, pila beiska. Lwów, — listopada 87, mieszkanie 2, od 3-7. 20851

KUPIE kombi-NEZON płócienny dla siostry, w dobrym stanie. Listy do „Gaz. Lw.” na „Nr 20758”

KILIMY i sandały damskie granatowe nr 38 sprzedam. Lwów, Łyczakowska 71, mieszkanie 1. 20866

SPRZEDAŻ meble damskie 35, 38, płócienne 37, meble półbuciel, pantofle 48, kapy, skarpetki, podkoszulki, obrusy, ubrania Komunijskie, kawalerki, koszule, meble, szachy, — domino, szelako elektryczne, baniaki, taca, wszystko nowe. Lwów, Krasiańskiego 29, parter, piątą do alódmiej. 20750

MASYNE do pływania w dobrym stanie kupię. Lwów, Młodsza 6 III. p. Moskwa. 20749

KUPIE lub wypytuję urządzenie do sklepu kolonialnego oraz tapczan nowoczesny. Wiadomość: Lwów, — Sokoła 1, — w restauracji. 20754

PERSKI dywan — makate kupię. Listy „Gazeta Lw.” „Nr 20871”

KUPIE — natychmiast buty z cholewami oficerki nr 48. Listy „Gazeta Lwowska” „Nr 20870”

SPRZEDAŻ dywan szmyrski — 7.20 m. Lw. Łosiniego 4, — m. 2, w gołstach 15-17. 20761

TAPCZAN nowy, orzech kaukaski — sprzedam. Listy: „Gazeta Lwowska”, „Nr 20868”

KUPIE podreżnik: Tuszyskiego „Nowoczesny samochód”. „Chorzy sanochód” — „Samochód ostatniej doby”. Listy do „Gaz. Lw.” na „Nr 20760”

KUPIE meble — damskie 38-39 na niskim słupku, w bardzo dobrym stanie i gatunku. Lwów, Kaleska 11 m. 5, godz. 4-8. 20757

ROWER męski — maszynę krytą Singer prawie nowe, sprzedam. — Listy „Gazeta Lwowska”, „Nr 20753”

PIANINO, FORTEPIAN krótki — krzyżowy, pełnopalcerny, dywan, killim, chodnik, — maszynę do szycia Singera krytą, nowoczesną, patefon walizkowy dobry, obrazy dobrych artystów kupię. Lwów, pl. Mariacki 10, w podwórzu na prawo. 20876

ŁÓSKO mosiężne i szatkę nocną, sprzedam. Lwów, Kochoanowskiego nr 17, m. 2, lewy parter. 20874

KUPIE kilim glijński, burko — Krakowska 14, — m. 2, szaf. 1710

SPRZEDAŻ wózek na trzech kołach do cięćarów. — Ogłądać między 4-8 popoł. Nowak. Niemcewicza 19. Lwów. 21532

SPRZEDAŻ lub zamienie wianowca pantofelki 37 na sportowa brązowa 36. Lwów, Kochanowskiego 14, — m. 5, godz. 18-20. 20819

SPRZEDAŻ tapczan i szafę Holenderską, — m. 2, w gołstach 15-17. 21173

PLÓTNO, piękna kapa, poduszka — pierzyna, kostium kąpielowy, kalosony, biała wełna na płaszcz, krawatki, apaszka gazowa, sweter męski prima, pierzcionek, frak nowy. Kupię czółenka granatowe albo brązowe na szkolnym obcasie. Zgłoszenia: Lwów, Hauke Bosaka 20, m. trzy. 20868

DO sprzedania — wózek głęboki „Konkon”, lósko, koci pleciony i kostium kąpielowy. Lwów, Hoffmanna trzy, m. trzy. 20867

SPRZEDAŻ elegancką suknię — czarną wełnianą (tęszą). — czarny płaszcz letni — kostium ze surowego jedwabiu, — szlafrok japoński różowy, 2 blódrów ki elegancki (tęszą), meble pościelne, — late zamkowe 38. Na niskich obcasach. Lwów, ulica Grottgiera 3, m. 12 w podwórzu — na lewo, od 5-8. 20835

OBRZY różnych artystów — Lwów, Ffstranstrasse 5; (Szaplehy). 1707

KUPIE kilim glijński, burko — Krakowska 14, — m. 2, szaf. 1710

SPRZEDAŻ wózek na trzech kołach do cięćarów. — Ogłądać między 4-8 popoł. Nowak. Niemcewicza 19. Lwów. 21532

SPRZEDAŻ lub zamienie wianowca pantofelki 37 na sportowa brązowa 36. Lwów, Kochanowskiego 14, — m. 5, godz. 18-20. 20819

SPRZEDAŻ tapczan i szafę Holenderską, — m. 2, w gołstach 15-17. 21173

KUPIE ubrania męskie, clemniej — na wzrost 1,80 Listy „Gaz. Lw.” „Nr 20869”

SPRZEDAŻ czółenka czarne nr 37 i 35 na francuskim obcasie, prawie nowe. Kupię czółenka granatowe albo brązowe na szkolnym obcasie. Zgłoszenia: Lwów, Hauke Bosaka 20, m. trzy. 20868

DO sprzedania — wózek głęboki „Konkon”, lósko, koci pleciony i kostium kąpielowy. Lwów, Hoffmanna trzy, m. trzy. 20867

SPRZEDAŻ 3 t. literatury Trasałki, Ewertka, literatury cieleckie, germańskie, bałtycki i węgierskie. Listy „Gazeta Lwowska”, „Nr 20780”

RURY do ogrodzenia, węgiel do prasowania sprzedam. Lwów, Żółkiewska nr 155. 20797

KUPIE gumowe pończochy. Listy: „Gazeta Lwowska”, „Nr 20801”

SPRZEDAŻ ubrania jasno — popielate, zarzutkę angielską letnią wielkość 175. Kostium damski granat. — białe paski, wielkość średnia, dywan strzyżony — 2,50 x 8. Wszystko stan pierwszorzędny. — Winda: Lwów, Rałozy 6, m. 14. 20779

SPRZEDAŻ trawersy, winklów, fajerki, płytki i inne. Lwów, Ptańska 17 (Kolonja Profesorska). 20792

BOTY — ZAKOPIANKI, białe — lub drapowe nr 37 w bardzo dobrym stanie i gatunku. Listy Adm. „Gazety Lwów.” „Nr 20778”

POMPY odśrodkowa, głębina, cyrkulacyjne ogrzewnicze, samoszące, do wysokich ciśnisk (dla rzadkich i gęstych cieczy), hydrofony. Przedstawiciel: Int. W. Zyblikiewicza, ul. Annyka 8 m. 10-11 i 14-16. 19451

LINGUAPHONE do nauki francuskiego lub angielskiego — płyty — podręczniki kupię. Podać cenę: Litrowicz, Czortków, Cmentarna. 20329

KOSTIUMY kapiełowe w najlepszym gatunku dla panienki i dorosłej kupię. Zgłoszenia: Lwów, Plac Hallicki 14, sklep szarmistrzowski. 21221

MASYNE do łódź jedną lub dwie, kupię natychmiast. Listy „Gazeta Lwowska”, „Nr 20909”

HARMONIE klaszysowa kupię oraz ubranie wizerunkowe ang., matoriat, stan pierwszorzędny. Zgłoszenia: Lwów, Kleparowska 38 B, II. piętro, od 16-20 godzinie codziennie. 20910

OD 5-100 mórg czarnoziemu według planów i dokumentów tuż za Zbruczem sprzedam. Listy „Gazeta Lwowska”, „Nr 20914”

SPRZEDAŻ szafę trójdzielną lustrzaną. Lwów, Jabłonowskich 1. 28. II. p., miesz. szef. 20807

FILATELISTY wyślijcie podać adres aby otrzymać bezpłatnie — ciekawe cenniki. — Polski Dom Filatelistyczny Warszawa ul. Marszałkowska 116. 1828

KUPIE 3-6 miesięcznego pokojowego fox-terriera. Zgłoszenia: Fritz Gelsbauer, — Izba Zdrowia Dystryktu Galicja. Lwów, ul. Konopnickiej 3. 1649

SPRZEDAŻ stół dobowy, clemny i szafę krzesel obitych skórą. Lwów Kurkowa 3, lewo oficyny, m. 22, od 10-11 i 14-16. 20917

KUPIE tranekot jedwabny oraz sukienkę granatową w białe kropki. Lwów, Grochowska 49, II. piętro, m. osiem. 1730

NAUCZYCIELA języka włoskiego, poszukuję. Lwów, Łosiniego cztery m. 2, godz. 15-17. 20836

NAUCZYCIELA planina na maszynach. Miłchańska 5, — Łosiniego 5. 19429

NAUCZYCIELA języka włoskiego, poszukuję. Lwów, Łosiniego cztery m. 2, godz. 15-17. 20836

NAUCZYCIELA planina na maszynach w języku niemieckim, polskim i włoskim. Romańska Lwów, Zyblikiewicza 7. 1734

Z DNIA

Zmiana siedziby Wydz. Systemu Kartkowego

(z) Jak nas informują, Wydział Systemu Kartkowego (Piekarska 1 b, III. p.) zmienia swą siedzibę, przenosząc się na ul. Piekarską 1 a, parter. W związku z przeprowadzką w dniu 1-go i 2-go czerwca stron nie przyjmujemy.

W nowym pomieszczeniu prócz Wydziału Systemu Kartkowego znajdować się będzie również referat wydawania dodatkowych przydziałów dla chorych.

DZIS ZACIEMNIAMY:

Początek 21.55
Koniec 3.35

Karty opałowe

na czerwiec

(z) Karty uprawniające do nabycia opału i nafty, ważne w poprzednich miesiącach b. roku, są ważne w dalszym ciągu i w czerwcu z tym, że nafta wydawana będzie na pierwszy kupon węglowy.

Nowe karty na miesiąc czerwiec będą wobec tego wydawane.

Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej z 27. 5.

przedstawiają się następująco:
Pierwsze wywołanie — 75, drugie — 63, trzecie — 14, czwarte — 10, piąte — 85.

Komisje egzaminacyjne dla rzemieślników

KRAKÓW, 28. 5. — Główna Grupa Rzemiosła w Centralnej Izbie Gospodarki Ogólnej projektuje ujednostajnienie egzaminów dla czeladników i majstrów w Gen. Gub. Uzgodnienie jednolitych linii wytycznych dla wykształcenia oraz ustalenie przewodniczących i członków komisji egzaminacyjnych jest już podjęte.

Prace te zmierzają do tego, by w każdym okręgu dla każdego zawodu rzemieślniczego w Grupie Okręgowej czynna była komisja egzaminacyjna dla majstrów. Również zamierza się stworzenie komisji egzaminacyjnej dla egzaminów czeladniczych.

37 placówek Ubezp. Społecznej na prowincji

(tp) Szybki wzrost ubezpieczenia społecznego na obszarze Okręgu galicyjskiego dokonany w przeciągu pół roku od chwili rozpoczęcia tej pracy po ustąpieniu bolszewików, wyraża się w liczbie prowincjonalnych placówek, jakie posiada Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie.

Zorganizowane i czynne mają je następujące miasta: Złoczów, Brody, Kamionka Str., Radziechów, Przemysły, Bóbrka, Rawa Ruska,

Z dziejów podkowy

(z) Gdy dziś, w sezonie wyścigów konnych, sport Lwowa stoi pod znakiem podkowy, warto w krótkości przedstawić jej dzieje.

Mawiano w średniowieczu, że świat cały trzyma się na gwoździu podkowy, gdyż gwoździe umacniają podkole, podkole utrzymuje konia, koń rycerza, rycerz grody, grody zaś całe kraje. Ostanianie końskiego kopyta miało różne formy. Najdawniejszym znanym jego ochraniającym była plecionka z twardego włókna roślinnego — używano jej w Egipcie przed przeszło trzema tysiącami lat. Z Egiptu wzór poszedł dalej, plecionkę jednokowoz zastąpiła skóra, a w Rzymie metal, lecz nie w postaci podkowy; był to rodzaj podeszwy czy sandału, sporządzonego z żelaza, rzemieniami przymocowywanego do kopyta.

Ostona końskiego kopyta, lżejsza od rzymskiego żelaznego sandału, a również z metalu, lecz osłaniająca kopyto tylko po brzegi i umocowywana przy pomocy gwoździ — po-

jawia się najpierw u wojowniczych plemion mongolskich, których konne zagony zapuszczają się w głąb Europy. Jest to już podkwa.

Sprawa autorstwa tego pomysłu nie jest jednak rostrzygnięta. Są tacy, którzy przypisują go Germanom, a to na podstawie ich mitologii, bóstwa germańskie bowiem zajmowały się kowalstwem. Inni zaś w legendarnym Leszku Kowalu dopatrują się wynalazcy podkowy.

Podkwa nie wyrugowała z użycia innych sposobów chronienia wrażliwego kopyta. Utrzymały się do dziś dnia gdzieś tam dawne metody plecionki i sandałów, a w Afganistanie zamiast osłony, stosuje się stwardzenie kopyta przez nasycenie go alunem. Podkwy zawsze ceniono, zdobiono ją na podwiniętym brzegu, kuto ją ze szlachetnego metalu. Srebrne i złote podkwy miały konie scytyjskich wodzów, rzymskich imperatorów i królów Norwegii; konie posłów polskich gubiły złote podkwy na rzymskim bruku.

Koszty świadczeń Ubezpieczalni Społecznej

(tp) Imponująco przedstawia się zestawienie kosztów świadczeń Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie za pierwszy okres jej działalności od czasu jej restytucji, t. j. za czas od września 1941 r., po koniec marca br.

Pierwszą pozycję zajmują w tym zasiłki pieniężne wypłacane ubezpieczonym w czasie ich choroby połączonej z niezdolnością do pracy, od chwili, gdy kończy się ustawy obowiązek pracodawcy do udzielania chorym pracownikom wynagrodzenia służbowego; zasiłki te wyniosły w okresie sprawozdawczym 427.761.98

zł.; koszt pomocy lekarskiej wynosił w tym czasie 362.179.09 zł.; lekarstw i środków leczniczych wydano wtedy z własnej apteki na kwotę 76.266.05 zł.; leczenie ubezpieczonych i ich rodzin w szpitalach, sanatoriach itp. kosztowało 160.601.38 zł.; zwroty za leczenie osób przekazanych pod opiekę lekarską innym ubezpieczalni, wyniosły 12.117.28 zł. Razem więc za przeciąg tych pierwszych 7 miesięcy świadczenia ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa wyrażają się w łącznej sumie 1.089.125,78 zł.

Odsłaniają się jezuickie mury

(tp) Na zewnątrz tętniące życie wielkiego miasta, hulaśliwe pokrzyki klaksonów, nerwowe dzwonienie tramwaju, zmieszany pogłos centrum Lwowa — tuż „Kawiarnia Wiedeńska”. Tu, wśród rozwaliska murów dawnej Izby Skarbowej, ruina. Sterczą dokoła ściany opalone; gruz zwałił się w półstożkowe hałdy przyparte do ścian. Trzyma się to jeszcze spięte obnażonymi żelaznymi dźwigarami. Tu i tam zwisa obetrwane pasmo przewodów elektrycznych, trzcina z przedartych pułapów.

W wąskim podnożu siadł na ziemi kół pozbawiony samochód; odartego ze wszystkiego, co się odjąć, odkręcić dało.

W środku ruiny, izbę po izbę opyleni ludzie z gruzu opróżniają, drudzy mur łamią od góry i z boków poczynając. Coraz więcej światła w przestwór dawnego głuchego dziedzińca wpada, co się niby korytarzem między ściany wparł, między „skarbową” i jezuicką, kolegiatną — wysoko górującą, a znaczną jeszcze dawnym kamieniem ciosanym obramieniem okien. Odsłania się pięciogranna absyda kościoła, górą obrębiona szlachetnym renesansowym gzymsem.

Gdy rozbiórka jeszcze dalej postąpi, ukaże się małe komu znany szczyt starego miejskiego muru, wraz z bernardyńskim jedyną już pozostałością obronności dawnego Lwowa. Miasto włączy odsłonięty jezuicki mur miejski między swe klejnoty i pamiątki chlubnych dziejów.

Braterstwo broni



Na szerokich wodach Atlantyku, spotykają się dwie sojusznicze łodzie podwodne, operujące przeciwko żegludze Stanów Zjednoczonych. Wolna od służby część załogi, gromadzi się na wąskim pokładzie, wznosząc wesołe okrzyki powitalne ku towarzyszom broni. Komendant włoskiej łodzi przeprowadza się w łódce gumowej, w celu odwiedzenia niemieckiego dowódcy i wymiany wzajemnych spostrzeżeń.

Oszczędność a gospodarstwo społeczne

(tp) Motywem oszczędzania jest albo przewidywanie, że przyszłe potrzeby mogłyby być gorzej zaspokojone niż obecne, albo też chęć poprawienia przyszłej sytuacji gospodarczej kosztem obecnej.

Z oszczędzania płyną przede wszystkim korzyści gospodarcze dla oszczędzającego; ma to jednak także znaczenie ogólniejsze, społeczne. Drobne oszczędności w sumie swej urastają do olbrzymich kapitałów, które za pośrednictwem instytucji finansowych oddane w drodze kredytu budują życie gospodarcze ogółu. Stąd właśnie płyną środki na rozwój przemysłu, na meliorację gospodarstw rolnych, budowę dróg, mostów, szkół i szpitali. Oszczędność okazała się

bogaństwem społecznym równorzędnym z dobrami naturalnymi kraju, skoro państwa nie posiadające skarbow przyrody ani zamorskich kolonii zdołały właśnie przy pomocy oszczędności osiągnąć wysoki stopień zamożności i kultury. Pochodzi to stąd, że oszczędność i na niej w znacznej mierze oparte zyski przedsiębiorstw są źródłem kapitalizacji, a tym samym podstawą postępu gospodarczego, tworzenia wszelkich wytwórczych przedsiębiorstw.

Jednakowoż istnieje pewna granica oszczędzania, której bez szkody ogółu przekroczyć nie można. Może bowiem zdarzyć się, że życie gospodarcze nie korzysta z nagromadzonych oszczędności — wtedy, gdy z różnych przyczyn występują zaburzenia w życiu gospodarczym, nie ma warunków na inwestycje w przemyśle przez spadek cen, nadmierne obciążenia itd. Wtedy instytucje finansowe nie mogą uruchamiać kapitałów, wtedy leżą one bezczynne, niespożytkowane. Może być i drugi wypadek, w którym oszczędność może się okazać skutkiem ujemnym. Pomyślimy o kapitałach oszczędnościowych obracających się na inwestycje, które, budując się fabryki, oszczędzają swoje produk-

lecz popytu na nie nie ma: ludzie nie kupują, gdyż... oszczędzają, część tylko swych dochodów wydając na zaspokojenie potrzeb niezbędnych. Tu mamy do czynienia z objawem skąpstwa, objawem gospodarczo szkodliwym, nie ma mowy w takim społeczeństwie o dobrobycie, ten bowiem polega na zaspokajaniu potrzeb w dosyć szerokich granicach, co znów warunkuje niedopuszczenie do bezrobocia.

Musi więc w oszczędzaniu być zachowana miara godząca interes jednostki z interesem społecznym. Należy również zachować właściwą miarę w stosowaniu różnych form oszczędzania, pomijając zupełnie t. zw. tezauryzację, t. j. chowanie pieniędzy, a więc oszczędzanie przez zakupy papierów wartościowych przez ubezpieczenia, przez oszczędność rzeczową, t. j. w tym, czy i wreszcie... stytuacji...

Z notatnika reportera

ŚMIERĆ POD KOŁAMI
dotychczas nazwiska i adresu, wpadła pod

(z) Przechodząca przez jezdnię na ul. Lyczakowskiej kobieta lat ok. 28, nieustalonego

kola przejeżdżającego samochodu ponosząc śmierć na miejscu. Wezwany lekarz Pogotowia stwierdził zgon wskutek złamania podstawy czaszki i wypłynięcia mózgu.

Jadący ul. Piłsudskiego samochód ciężarowy stoczył się po nasypie z wysokości 12 m. wskutek czego jadący nim Fircha L., lat 25 (Tkacka 8) odniosła rany głowy i kontuzje ogólne; szofer wyszedł z katastrofy cało. Lekarz Pogotowia przewiózł poszkodowaną do szpitala przy ul. Kusze-wicza 5.

Karpluk Michał, lat 47 (Gródecka 31) wpadł pod koła przejeżdżającego samochodu na ul. Gródeckiej doznając ran cętych czoła i ogólnych kontuzji. Po udzieleniu pierwszej pomocy lekarz Pogotowia przewiózł ofiarę niebezpiecznego wypadku do szpitala przy ul. Krasickich 5.

Na ul. Janowskiej męczyszna nieustalonego dotąd nazwiska i adresu, lat ok. 50, wpadł pod koła przejeżdżającego samochodu doznając ran głowy. Lekarz Pogotowia przewiózł go w stanie nieprzytomnym do szpitala przy ul. Piłsudskiego 4.

Karczenko Nina, lat 16 zamieszkała w obwodzie Kijowskim wypadła ze znajdującego się w ruchu pociągu osobowego doznając skomplikowanego złamania podudzia. Lekarz Pogotowia przewiózł ją po prowizorycznym zaopatrzeniu do szpitala przy ul. Piłsudskiego 4.

Zmij Jan, lat 41 (Lot-nicza 9) został napadnięty i dotkliwie pokąsany przez bezpańskiego psa. Po udzieleniu pierwszej pomocy lekarz Pogotowia skierował go na Miejską Stację Sanitarną.

Z PROWINCJI

ZŁOZCZÓW

(tp) Wzorowe gospodarstwa. — W celu podniesienia stanu rolnego i hodowlanego Oddział Miejskiego Gospodarstwa w Złoczowie zorganizował 7 wzorowych gospodarstw na terenie powiatu. Właściciele tych gospodarstw, doświadczeni fachowcy, prowadzą wzorową gospodarkę rolną i hodowlaną, wskazując na realnym przykładzie możliwości i sposoby racjonalnego gospodarowania.

